
Cuenca, 19 de Mayo de 2017 

Señores Accionistas lYUTSRPONMLIGFEDCBA
COMPAÑÍA A S O B R O C U E C O R R E D O R E S DE S E G U R O S CIA LTDA . 
Ciudad.-

De mi consideración: 

En calidad de Comisario de la Compañía Asobrocue Corredores de Seguros 
Cía. Ltda. Pongo a consideración de ustedes el Informe correspondiente al 
ejercicio económico Enero - Diciembre de 2016: 

a) Según mi opinión la administración de la compañía han dado 
cumplimiento a las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así 
como a las resoluciones de la Junta General y del Directorio. 

b) La planificación, organización, ejecución y control interno de las 
diferentes transacciones operativas que se generan en la empresa son 
las convenientes para este tipo de negocios. 

Se procede a realizar un análisis estático a las cuentas de balance y estado de 
pérdidas y ganancias y presentar algunos ratios financieros que ayudarán a 
visualizar la situación de la compañía en el período analizado. UTSRPONMLIGEDCBA

ASOBROCU E AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS CIA LTDA 

BALANCE GENERAL 

AÑ O TERM INADO A DICIEM BRE 31, 2016 yutsrqponmligedcbaYVUTSRQPONMLJIGFEDCBA

ACTI VO 

ACTI VO CORRI ENTE zyvutsrqponmljihgfedcbaVUTSRPONMLIHGFEDCBA
Caja 

Banco Bolivar lano 

Banco del Aust ro 

Docu m en t os y Cu en t as por  Cobr ar 
Clientes 

Renta Crédito Tr ibutar io 

I VA Crédito Tr ibutar io 

Ant icipo empleados Pedro V. 

Accionistas 

O 
2.540,15 

10.385,55 

1.673,20 

12.373,21 

5,61 

4.970,85 

3.226,80 

26 .972 ,12 

8 .203 ,26 

Pr opagados 
Seguros t odo Riesgo 

Seguros Vehículos 
96,08 

14,24 

110 ,32 
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ACTI VO FI JO 

Pr op iedad Plan t a y Equ ipo O zyvutsrqponmljihgfedcbaVUTSRPONMLIHGFEDCBA
Equipos de computación 2,603.37 

Depreciación Acumulada - 2.603,37 

TOTAL ACTI VO 35 .285 ,70 

PASI VO Y PATRI MONI O 
PASI VO CORRI ENTE 
Cuen t as por  pagar oper acionales 
Proveedores 

Benef icios Sociales 

less por pagar 

I mpuesto a la renta 

I mpuestos SRI  

Ant icipos 

Nomina por pagar 

Part icipación de t rabajadores 1.101,92 

2.738,80 

588.55 

202,73 

3.143,67 

4.224,33 

1,000.00 

203,84 

13 .203 ,84 

PASI VO NO CORRI ENTE 

PATRI MONI O 
Capital Social 

Reserva Legal 

Ut ilidad del Ejercicio 

Ut ilidad no dist r ibuida 

800.00 

2,680,06 

3,304,58 

15.297,22 

22 .203 ,84 

TOTAL PASI VO Y PATRI MONI O 3 5 .2 8 5 ,7 0 UTSRPONMLIGEDCBA

ASOBROCU E AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS CIA LTDA 

ESTADO DE RESULTADOS 

AÑ O TERM INADO A DICIEM BRE 31, 2016 

I NGRESOS 
Comisiones 12 %  

Comisiones 0%  

COSTO 

12.203,89 

61.193,00 

80 ,399 ,89 

I NGRESOS NO OPERACI ONALES 

Otros I ngresos 

UTI LI DAD BRUTA 

GASTOS OPERACI ONALES 
ADMI NI STRATI VO Y GENERALES 

Sueldos 

Benef icios Sociales 

Fondos de reserva 

Aporte Pat ronal 

Vacaciones 

Aguinaldos 

7.170,16 

1.152,03 

449,89 

932,24 

282,60 

105,2 

80 ,399 ,89 

73 .053 ,74 

72.888,45 zyxvutsrqponmljihgfedcbaVUTSRPONMLJIGEDCBA
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Bono desahucio 

Equipos de Computación 

Seguros vehículos 

Seguros t odo riesgo 

Atenciones sociales 

Art ículos y mater iales de limpieza 

Aseo y Limpieza 

Arr iendos 

Correo y encomiendas 

Gastos cafetería 

Honorar ios Varios 

Suminist ros de Of icina 

Vigilancia 

Gtos var ios ( no deducibles ) 

Multas y Misceláneo 

Servicios Var ios 

I nternet 

Comunicación Celular 

Comunicación Publica 

I VA Gasto 

Cont r ibución Ot ros 

Retenciones asumidas 

300,00 

185,34 

152,93 

52,63 

49,02 

480,00 

3,600.00 

130,50 

245,85 

50,849,25 

824,59 

157,19 

56,31 

339,96 

1.215,21 

357.56 

1.114,95 

528,69 

1.669,45 

339,52 

5,88 yutsrqponmligedcbaYVUTSRQPONMLJIGFEDCBA

GASTOS FI NANCI EROS 
I ntereses ent idades 
f inancieras 

I nterés sobregiros bancar ios 

Gastos Bancarios 

Gastos tar jetas de crédito 
130,43 

34,44 

165,29 

UTI LI DAD DEL EJERCI CI O 
15 %  Part icipación Trabajadores 

22 %  I mpuesto a la Renta 

10 %  Reserva Legal 

UTI LI DAD LI QUI DA 

1.101,92 

2.572,47 

367,18 

7.346,15 

3 .304,58 lYUTSRPONMLIGFEDCBA

LA S CUENTA S DEL BALANCE. -zyxvutsrqponmljihgfedcbaVUTSRPONMLJIGEDCBA

Como se podrá observar en los cuadros anteriores, en el Activo la cuenta con 
mayor participación 77% se refiere a los documentos y cuentas por cobrar US$ 
26.972usd refiriéndose al crédito tributario del IVA y a los accionistas en su 
mayoría. 

Los pasivos con un valor total de US$ 13.204usd están representados casi 
en su totalidad por Impuestos a la renta al SRI y anticipos; representan un 37% 
la relación de endeudamiento en el negocio por estos rubros básicamente 

En el Patrimonio la cuenta de Utilidad no distribuida abarca todo su valor, 
representando el 68% de la empresa. 
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ESTRUCTURA FINANCIERA DE LA EMPRESA. -zyxvutsrqponmljihgfedcbaVUTSRPONMLJIGEDCBA

No se determina una dependencia financiera de la empresa frente a terceros ya 
que por el lado de IVA crédito tributario y accionistas son los rubros del pasivo 
con mayor peso. Es muy importante dejar explicado que esta no dependencia 
es ocasionada por el incremento del patrimonio proporcionado por el resultado 
del ejercicio como es la utilidad no distribuida 

Concebido de esta manera, obsen/amos lo siguiente: tsrponmliedcaTRPEA

Participación de Terceros en la Empresa: PT/AT, en donde PT=pasivo total., no 
hace sino mostrar el equilibrado porcentaje en el que los acreedores aportan al 
tota! de activos de la compañía, estableciéndose una importante independencia 
en los recursos de su procedencia. 

Relación Accionistas Acreedores: Pt/PT, en donde Pt=patrimonio. Este índice 
mide la relación participativa entre accionistas y acreedores, significando en 
este caso que el patrimonio de la empresa alcanzado es sin deuda. 

ADMINISTRACIO N FINANCIERA. -

Los índices, en este tema, pretenden medir la habilidad que tienen los 
administradores para cubrir oportunamente su obligaciones, especialmente 
aquellas de corto de plazo. 

EFICIENCIA Y RENTABILIDA D DE LA S OPERACIONES. -

En el estado de pérdidas y ganancias podemos observar una estabilidad en los 
ingreso por comisiones del 2015 con relación al 2016; a pesar del 
decrecimiento propio del país ocasionado por la crisis 

Al encontrarse la empresa en su fase de mantenimiento frente a la situación 
actual, por la naturaleza del negocio, basadas en las comisiones realizadas, 
tendrá que buscar nuevas alternativas para mantener su cuota de participación 
de mercado y manejar los egresos de una manera eficiente como lo ha hecho 
este último año en relación al 2015.Siendo esta la razón fundamental por la 
cual la empresa ya presenta utilidad del ejercicio, consolidando dicha utilidad al 
patrimonio. 

Conforme a las disposiciones constantes en la Ley de Compañías, relativas a 
las atribuciones y obligaciones especiales de los comisarios, informo a los 
señores accionistas: 
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1.- Sobre la constitución y subsistencia de garantías de los 
administradores y gerentes, no existen por no habérseles requerido. 

2. - Los balances mensuales de la compañía, para la revisión y análisis 
han sido entregados oportunamente, por parte de la administración de la 
empresa. 

3. - El balance general y la cuenta de pérdidas y ganancias de la 
•empresa han sido analizados y su informe presentado a la Junta 
General. 

4. - Cuando he sido requerido por parte de la administración y por propia 
iniciativa, he revisado las diferentes operaciones de la empresa, en el 
período analizado. 

5. - Los diferentes informes solicitados a los administradores durante el 
período, sobre las transacciones de la compañía, me han sido 
proporcionados en forma oportuna. 

6.- Tampoco he presentado a las Juntas Generales informes sobre 
denuncias de irregularidades de la administración, por no existir las 
mismas. 

COMPAÑÍA ASOBROCUE CORREDORES DE SEGUROS CIA. LTDA. 

Señores Accionistas. lYUTSRPONMLIGFEDCBA

El zyvutsrqponmljihgfedcbaVUTSRPONMLIHGFEDCBA
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